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Abstract

This thesis concentrates on the revival of the Cornish language from political point of view. It

analyses the role of the language in re-thinking Cornish identity both within England and the

United Kingdom. The phenomenon of Cornish cultural renaissance (with the focus on the

language as a possible vehicle of political demands) covers the historical development,

process of devolution as well as current political evolvement in Cornwall, England and the

UK. The aim of this thesis is to find the answer to question whether the revived Cornish

language could serve as a main aspect within Cornwall´s endeavour to greater self-

governance. Regarding the theoretical framework, theories of M. Hechter, B. Anderson and

M. Hroch were discussed.
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá fenoménem znovuzrození kornského jazyka z politické

perspektivy. Analyzuje roli kornštiny v procesu nového vymezování kornské identity jak

v rámci Anglie, tak v rámci celého Spojeného království. Renesance kornského kulturního

povědomí (s důrazem na kornštinu jakožto na možný nástroj uplatňování politických

požadavků) zahrnuje historický vývoj Cornwallu, proces devoluce stejně jako současný

politický vývoj v Cornwallu, Anglii i Spojeném království. Cílem práce je pokusit se najít

odpověď na otázku, zda se obnovený kornský jazyk může stát hlavním aspektem v rámci snah

Cornwallu o větší politickou autonomii. V teoretické části jsou fakta konfrontována s teoriemi

M. Hechtera, B. Andersona a M. Hrocha.
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Introduction

„Cornish cream is not Devonshire cream, the Cornish people are not English people; from their flat granite stiles

to their huge white china-clay pyramidal dumps, they have something to show the visitor that is peculiar to

themselves, or if shared, shared only with the Bretons.“

S. P. B. Mais1

This thesis is focused on the region of Cornwall, UK. I will try to put the phenomenon of

recent revival of the Cornish language (as well as of the regional Cornish identity) within the

broader concept of regional self-awareness both within England and within the United

Kingdom. More specifically, I will try to find the answer to question whether the revival and

supported usage of the (once already extinct) Cornish language could serve as a base for a

further form of cultural/political/economic autonomy of Cornwall.2

There are several reasons why the case of Cornwall (and the occurrence of revived languages

and intensified growth of regional awareness in general) deserves our attention.

Firstly, during the last two or three decades the spread of political and economic

globalization gradually caused an upsurge in counter-initiatives. One of such a type of

movement is the revived regionalism (or new regionalism) whose proponents seek to offer an

alternative to ever-growing unification which has, especially within cultural and linguistic

fields, negative effects on diversity and on the state of conservation of regional cultural

heritage. The individuals, organisations and various activist groups, who helped to bring this

issue to the fore, claim that the heritage of whichever region must not fall into oblivion.

Therefore, their effort to maintain local traditions, languages and even the type of countryside

or (to a certain extent) economic structure is claimed to be a sort of cure to omnipresent

levelling. Naturally, these movements often have strong political consequences and they have

become a frequent topic within political analyses.

1 Mais, S. P. B., 1934. The Cornish Riviera. London: Great Western Railway, pp. 9,10
2 This thesis could be perceived as a sequel to my Bachelor thesis which was defended at Faculty of Social
Sciences, Charles University in June 2008 and dealt with Irish language as a possible factor of Irish national
identity.
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 Secondly, the rise of regionalism (not only in Europe) is often seen as a challenge to

unitary state. This might well be observable in the case of the United Kingdom – is it a unitary

state, a regional one or a kingdom of (semi)-sovereign lands/regions? A number of questions,

which were unthinkable to pose some fifty or even twenty years ago perhaps, are now widely

discussed across all levels of political, economic and cultural sphere. The process of

devolution, hastily introduced by the New Left after their election victory in 1997 only

sharpened regional differences (as well as regional awareness) within the UK. This is not to

say, however, that such a step was either positive or a negative one. There will be more space

and more relevant data to analyse this process in a not too distant future. Nevertheless, even

with the data which are available now, we are capable to trace the development and,

subsequently, to make a comparison with similar cases and perhaps to try to predict the

outcomes.

Thirdly, the profound analysis of a particular regional movement (in this case

Cornwall) allows us to identify which factors were of crucial importance when (re)building

regional awareness. Was it language, territory, religion or anything else? Which factors (or

which combination of them) proved to be crucial? Did the regional elites use such

specificities to back up their political demands? And if yes, were they successful (and why)?

This thesis, in short, aims to encapsulate some of these questions using a case study of

Cornwall. Analysing the conditions and evolvement of the revived Cornish identity (whilst

concentrating on the language), I will try to put Cornwall within the framework based on the

questions mentioned above.
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1. Why Cornwall?

As mentioned above, the option for Cornwall has several reasons. Next to these, there are a

couple of related motives. First of all, Cornwall has not been named so often as Wales and

Scotland when analysing the phenomenon of Celtic revival on the British Isles (or jointly on

the British Isles and1 Brittany if this area is perceived as a coherent region with the lasting

Celtic nations). Wales and Scotland are much more visible not only because these regions

were given their own legislative bodies (the National Assembly for Wales and the Scottish

Parliament respectively) but also because their marketing and branding is simply stronger and

easy to spot, be it in newspapers, television and other media as well as in public discourse.

When common citizens of the UK are being asked which Celtic nations they would name

within the UK, they usually mention just the Welsh, the Scottish and the Irish. The remote

geographical position of Cornwall only emphasises this perspective.2 However, the Cornish

have always seen themselves as a distinct Celtic nation. They say they are not English and

they have had nothing in common with Englishmen except the border,3 disputes of various

kinds and a couple of formal elements such as the monarch or currency. Thus, Cornwall

deserves to be considered as one of the nations (more specifically Celtic nations) that had

settled on the British Isles in early history of the archipelago. Since the end of WWII, when

the revivalist movements have been emerging throughout Europe, the Cornish realized that

their cultural heritage was a precious part of their own identity and, therefore, started to define

themselves as Celtic even strongly than before. Thanks to the similar advancement in other

nations within the Celtic Fringe and thanks to the neighbouring Brittany, Cornishmen have

taken part in a range of activities and events which fostered their endeavour. They understood

quickly that ethnic awareness could be a useful tool in their campaign.

The post-war period was, however, not homogenous and the identity movements

witnessed times of waxing and waning - after a relatively favourable social climate during the

1960s the situation worsened during the Thatcher era with its cuts in cultural policy.

Following the victory of the New Left in 1997 the atmosphere changed again. Mr Blair

1 In this thesis italics is used when: (1) stressing a term which is crucial for the whole context, (2) referring to the
title of a book and (3) mentioning anything in Cornish – in that case, italics is used only when the item is
mentioned for the first time; afterwards, normal font is used (the English translation follows in brackets).
2 Thomas, Alys, 1994. “Cornwall´s Territorial Dilemma: European Region or �Westcountry� Sub-region?,”
Cornish Studies: Two
3 The River Tamar has been a traditional border between Cornwall and the rest of England. I shall come to that
later.
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comprehended promptly that he could have gained noticeable support from British periphery

had his government introduced appropriate measures. As a result, devolution has become a

very fashionable word at all levels of political system. Notwithstanding, whilst Wales and

Scotland were given their own legislative bodies and even the peace process in Northern

Ireland seemed to be approaching to the correct solution, Cornwall remained totally aside.

There were probably many reasons for that - Cornwall was (at least from the central

government perspective) a mere county in England, geographically remote and virtually

insignificant. In addition, the economic performance of Cornwall was not satisfactory given

the fact that young people were leaving their home county seeking better job opportunities in

bigger cities, not to mention high unemployment rate and comparatively low wages. All that

influenced the identity movement in Cornwall. The locals realised that one of the ways how to

preserve their Cornishness was to go back to their roots. Naturally, language played an

indispensable role in these efforts, not only because the “true” Revival at the beginning of the

20th century was also based on the revival of language.

My aim is, thus, to take a closer look on this movement, to trace its commencements back

and, possibly, to put it into the current political context. The introductory section covers the

hypothesis, methodology and the literature survey. In the chapter on hypothesis I will outline

the questions to which I will seek answers throughout the analysis. The methodology used

here (a single interpretative case study) leans on three main theories – Benedict Anderson´s

Imagined Communities, Michael Hechter´s Internal Colonialism and on an explanation and

comparative of national movements by Miroslav Hroch.

Next follows a section on the distinctiveness of Cornwall within England (or at least

this is how Cornishmen see it). With this assumed definite attitude of Cornish people towards

the Englishmen on mind it is much easier to understand the moves behind the scenes of the

revival and the logic of the big picture appears in a clearer way.

Then there are two broad parts analysing the development of the language and identity

revival in Cornwall. The first part begins with a chapter dealing with language policy which

offers some well-known theoretical conceptions related to the language as a part of cultural

heritage - language management and diversity, language revival, loyalty etc. Following


[…]


what were shaping the regional distinctiveness of the westernmost county, not mere images.

Although a kind of symbolical imagination emerged (such as du Maurier´s visions of

Cornwall or Cornishmen´s emphasis on Celtic myths), its role was solely a complementary

one.
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 Legendary narratives and self-replication of “typical Cornish elements” functioned

hand-in-hand with the Cornish language when being employed by Cornish representatives in

order to enhance Cornwall´s right to greater autonomy. Here, as I would argue, Miroslav

Hroch´s study of national movements corresponds to the case of Cornwall. As Hroch

contends, there is a range of factors which take place within a given non-dominant ethnic

group´s struggle for independence (or autonomy). However, language is merely one of many

such aspects - it is not the pivotal one. In other words, there is no direct correlation between a

successful language revival and a successful national (or autonomist) movement. Therefore, I

would suggest that the on-going revival of the Cornish language has two main reasons.

Firstly, as the inhabitants of the United Kingdom (no matter in which region of the country

they live) have the “privilege” of being native speakers of current lingua franca of the world,

they have more capacity to learn “less strategic” languages such as e.g. the Cornish language.

Secondly, the Cornish elites have been encouraged by the achievements of Scotland and

Wales, their counterparts within the Celtic Fringe. Apparently, had there been no devolution

in those areas, the revival of the Cornish language would have seemed totally different and

maybe it would have not existed at all. At this time, when Scotland and Wales have become

more visible on British cultural and political scene, Cornish representatives have

comprehended rapidly that their language could serve as a valuable branding instrument. Its

political role, as elucidated above, remains very limited though.
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Summary

The aim of this thesis was to explore the phenomenon of Cornish language revival from

political perspective. Since the revival is tightly connected with a plethora of elements within

Cornwall´s history, society and culture (e.g. the Duchy of Cornwall, Stannary Parliament or

Cornish Gorseth), these were analysed in rather greater detail, too. Hence, the whole process

of Cornish cultural and political renaissance was covered so that the particular aspects of the

revival could well be put into context of both English and UK development. In the concluding

section of this thesis it was stated that the role of the Cornish language, in spite of its

increasing cultural significance, cannot be perceived as the seminal factor within Cornwall´s

effort to establish a separate Cornish assembly. Therefore, concerning the theoretical

framework which the thesis is grounded on, I would argue that the Cornish case corresponds

to M. Hroch´s theory of nation-building in relation to political demands – language is an

important factor and can be utilised as a political tool when requesting self-governance for a

given nation/region, however, it is not the pivotal facet. Its occurrence could solely facilitate

fostering of national awareness but it may hardly be deemed as the very basis of a successful

national struggle for independence or autonomy.
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Map of Cornwall No 1 1

1
http://cornwall.town-centre-hotels.co.uk/
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Map of Cornwall No 21

1
http://www.visitcornwall.com/xsdbimgs/Cornwall%20map.jpg
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 Abstract

As it could be seen from the title of my proposed Master thesis, I will try to explore the

process of the revival of the Cornish language in detail.

After a historical outline, which forms a basis for the understanding of the revival, and a

short characteristic of the position of Cornwall within both England and the United Kingdom

in the past, the focus will shift on the process of the revival in last decades. I will concentrate

on its political, cultural, social and economic consequences that are traceable both in

Cornwall, in England and in the whole United Kingdom. Albeit Cornish is a minor language

of Celtic origin, its political, cultural and social impact on the Cornish-English relations is

important and its significance is getting stronger together with the increasing number of

speakers.

Hypothesis

In my view, the revival of minor languages in general is a complex process, mutually

interconnected with the changes of the last three or four decades. Together as the world is

getting united, that unification affects not only the state sovereignty of national economic

systems, but also the very identity of peoples, their own culture, roots and their position

among the political (and also socioeconomic and cultural) system. Hence, the analysis of the

revival of minor languages under the political perspective could help us to understand the

growing number of self-determination movements in a broad sense. I believe the effort of

Cornish people within England/UK (as well as Bretons within France or Basques within

Spain etc.) to become a more visible entity claiming their cultural and historical (and,

consequently, political) rights could be seen as an answer towards the ever-growing role of

globalization and levelling of specific identities round the world. Naturally, the process of the

revival as such is typical not only for Europe; similar movements occur in America, Asia and

elsewhere. It is a very dynamic issue, which, as I believe, deserves the interest of political

scientists and, more extensively, social scientists.
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My hypothesis in brief is: the revival of the Cornish language forms a vital part of the revival

of the Cornish culture and people as such. It is a movement which reacts to the uniform

pressure of globalization. Cornishmen are learning a language of their ancestors, which used

to be a dead language since the end of the 18th century. They believe their revived culture

will help to form their new and old identity. Such a renewed identity will bring, subsequently,

more political (and other) rights toward Cornwall and its inhabitants.

Methodology

The thesis will be based on qualitative research; it will be a qualitative interpretative single

case study. There are at least two main reasons for it.

Firstly, I have preferred the qualitative research to the quantitative one because there is

not enough data on the process of the revival of the Cornish language. Moreover, it was not

my aim to bring a clear quantitative data as a result of some proposed theoretical presumption.

I rather wanted to work up an analysis of the whole question, to conceive its past, present and

future challenges and, thus, to try to anticipate the next development.

Secondly, as it already has been partly explained in the previous paragraph, I am not

seeking to investigate the causality – at least not primarily. Therefore, the thesis is presented

as an interpretative single case study.

To conclude this section, the case study has been chosen because of the fact that it

offers the best way how to affect all possible facts, realities and their relations which are

connected to the case of the revival of the Cornish language.
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while having the possibility of specialised discussions with professor Philip Payton, the

leading personality of the Institute and one of the greatest experts on the Cornish language.
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Payton, Philip, 1993. Cornwall Since the War: The Contemporary History of a European
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Note: this is only a preliminary overview. The list of the literature will be substantially

extented after the study period in the UK.