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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale
vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných

pro analýzu zvoleného tématu
2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

3

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Dvě dané mapy v příloze téměř bezcenné k dané tématice. Raději mapka volebních výsledků voleb a když je
práce o identitě, tak např. podoba vlajky nebo znaku, které jsou v českém prostředí téměř neznámými
symboly.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max.
1500 znaků).

Moc pěkná práce, navíc napsaná pěknou angličtinou. Většinou jen drobné chybičky:LibDem založená 1993
ne 1983.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Projevuje se cornwallská identita nějak v politice místních hlavních britských politických stran?
5.2 Jak byste chápala britskou identitu v lokálním a celobritském kontextu? Jsou mezi tím nějaké rozdíly?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)
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